1-391/2025 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Ижевск 27 октября 2025 г.

Ленинский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Красноперова В.Н.,

при секретаре Кочергиной Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Ижевска Созонтовой Ю.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Тронина А.А., представившего удостоверение и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

в один из дней августа 2025 г., в период до 12 час. 38 мин. 18 августа 2025 г., подсудимый ФИО1, находясь в 10 м. от 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотических средств для личного употребления, путем сбора дикорастущего растения конопля незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), которое стал хранить при себе.

18 августа 2025 г. в 12 час. 38 мин. подсудимый был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>, после чего при личном досмотре, проведенном в период с 13 час. 10 мин. до 13 час. 25 мин. в подъезде 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана) у него было обнаружено и изъято.

Масса изъятого наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы, составила 9,92 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 составляет значительный размер. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал частично и показал, что ранее он периодически употреблял наркотическое средство марихуана, которую изготавливал путем высушивания собранной дикорастущей конопли. В августе 2025 г. недалеко от 

<

адрес> он собрал дикорастущую коноплю, которую высушил, измельчил и таким образом получил наркотическое средство марихуана, которое стал хранить и употреблять по месту жительства в квартире, расположенной в 

<

адрес>. 18 августа 2025 г. он взвесил оставшееся у него количество марихуаны на имеющихся у него цифровых карманных весах, весы показали вес марихуаны в 5,95 г, после чего поместил данную марихуану в коробку и положил в карман, намереваясь употребить позднее. Исправность использованных им весов он не проверял. Затем он вышел на улицу, однако у подъезда был задержан сотрудниками полиции, после чего марихуана и цифровые карманные весы у него были изъяты. 

Виновным себя признает частично, поскольку считает, что вес изъятого у него наркотического вещества составлял 5,95 г, и поэтому его действия не образуют состава преступления. 

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетеля и материалами дела.

Так, участвовавший в качестве понятого при досмотре подсудимого свидетель К.А.О. показал, что коробка с наркотическим веществом была обнаружена в кармане одежды подсудимого, после изъятия наркотическое средство было помещено в конверт. После этого данный конверт был заклеен, опечатан и удостоверен подписями участников следственного действия. 

Из материалов оперативно-розыскной деятельности следует, что подсудимый был задержан 18 августа 2025 г. в 12 час. 38 мин. у 

<

адрес> при проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (6-9). 

Согласно протокола личного досмотра, проведенного 18 августа 2025 г. в период с 13 час. 10 мин. до 13 час. 25 мин. в подъезде 

<

адрес>, в кармане одежды подсудимого была обнаружена коробка с наркотическим средством марихуана, которое, как пояснил сам подсудимый, он хранил при себе для личного употребления, и которое после изъятия было упаковано в конверт (л.д. 14).

Заключением эксперта установлено, что изъятое у подсудимого вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса вещества, высушенного до постоянной массы, составила 9,92 г.

Указанное вещество поступило на экспертизу в заклеенном конверте, целостность которого нарушений не имела, в виде измельченных верхушечных частей растений с характерным запахом растения конопля. Масса вещества в представленном виде составила 11,28 г.

В зависимости от условий хранения и транспортировки, вследствие изменения естественной влажности, значение массы вещества может изменяться (л.д. 22-24). 

Из протокола проверки показаний видно, что подсудимый указал место в 10 м. от ворот 

<

адрес>, где он собрал дикорастущую коноплю (л.д. 70).

Заключением судебно-психиатрических экспертов установлено, что подсудимый психических расстройств не имеет, наркотической зависимостью не страдает (л.д. 97-98). 

С учетом характеризующих материалов суд считает установленным, что подсудимый вменяемый. 

Исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными.

Таким образом, судом установлено, что подсудимый, действуя умышленно, незаконно приобрел и хранил для личного употребления наркотическое средство в значительном размере, с учетом чего суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Показания подсудимого о том, что масса изъятого у него наркотического средства якобы составляла 5,95 гр и его действия не образуют состава преступления, опровергаются совокупностью исследованных доказательств.

Из материалов дела следует, что обнаружение и изъятие наркотического средства, направление его для проведения экспертизы и данная экспертиза были проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, что не дает оснований для сомнений в правильности определения массы изъятого наркотического средства.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" масса изъятого у подсудимого наркотического средства каннабис (марихуана) в 9,92 г составляет значительный размер. 

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется положительно, трудоспособен.

Смягчающими обстоятельствами суд признает активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья и наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих обстоятельств не установлено.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления и данные о личности подсудимого, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа.

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство, упаковка, и цифровые карманные весы как средство совершения преступления, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 рублей.

Меру пресечения подсудимому оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства уничтожить.

Реквизиты для перечисления денежного штрафа:

Банк получателя Отделение-НБ Удмуртская Республика Банка России\\УФК по Удмуртской Республике г. Ижевск, БИК 019401100, счет получателя – банковский счет (корреспондентский счет) 40102810545370000081, счет получателя средств – казначейский счет (расчетный счет) 03100643000000011300, ОКТМО 94701000, ИНН 

<

***>, КПП 184001001, получатель УФК по Удмуртской Республике (Управление МВД России по г. Ижевску ОП-1, л\сч.04131А22840, КБК по уголовным штрафам 188 1 16 03127 01 0000 140. 

Приговор может быть обжалован через Ленинский районный суд г. Ижевска в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения.

Дополнительные апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, в том числе посредством видео-конференц-связи, и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (В.Н. Красноперов)